
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, e s.m.i; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo”, aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 36012 
del 15.5.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022, prot. n. 44034 del 
26/04/2021 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamata la delibera del C.d.A. Rep. 1474, prot. n. 148375 del 21/12/2022 - 
04/01, relativa al Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2023) autorizzatorio e triennale (esercizi 2023-2025);  
Richiamata la Delibera del C.d.A n. 06/49, rep. n. 775, prot. n. 67307 del 
30/06/2022, che autorizza l’avvio della procedura di acquisizione per il 
consolidamento del Data Center di Ateneo; 
Tenuto conto che con la predetta delibera il C.d.A. ha autorizzato il Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo ad effettuare, sul Progetto 
PJ_UTILE_ICT_SIA “Realizzazioni progetti ICT su assegnazione utili di 
bilancio”, singole acquisizioni di beni e servizi di importo superiore ad € 
150.000,00 comprensivi di IVA;   
Richiamata la Determina Dirigenziale prot. n. 78395 del 01/08/2022 
repertorio n. 3588, che autorizza l’avvio della procedura di acquisizione per il 
consolidamento del Data Center di Ateneo, attraverso il Sistema Dinamico 
di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e 
servizi per l'informatica e le telecomunicazioni per un importo a base di gara 
di € 300.000,00 oltre IVA, per un totale di € 366.000,00 IVA compresa;  
Preso atto che è stato estratto il SIMOG CIG: 9663548415; 
Visto l’Appalto Specifico n. 3090914 "Fornitura e posa in opera di nuova 
soluzione per l'adeguamento degli Impianti Tecnologici della Sala CED del 
Sistema Informatico di Ateneo", pubblicato in data 19/02/2023 sul Sistema 
Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, piattaforma 
acquistinretepa, ICT-Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le 
telecomunicazioni, per un importo pari ad € 300.000,00 oltre IVA, con 
termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 21/03/2023; 
Considerato che il criterio di aggiudicazione per l’individuazione del 
contraente è stato quello del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Considerato che, entro il termine di scadenza previsto, alle ore 12:00 del 
21/03/2023, è pervenuta n. 1 offerta dalla RTI costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 
48, comma 8) con i seguenti operatori: AXIANS ITALIA SPA (P.I. e C.F. 
02341030241), Mandataria - Telecom Italia SPA (P.I. e C.F. 00488410010), 
Mandante;  
Preso Atto che in data 04/04/2023 alle, ore 09:30, la Commissione di gara, 
nominata con decreto del Direttore Generale prot. 36443 del 08/03/2023, rep. 
1755, ha provveduto, in seduta pubblica, sul Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione, della piattaforma Consip-
acquistinretepa, all’apertura ed esame dell’unica busta amministrativa, 
SDAPA, Appalto Specifico n. 3090914, "Fornitura e posa in opera di nuova 
soluzione per l'adeguamento degli Impianti Tecnologici della Sala CED del 
Sistema Informatico di Ateneo", al fine di verificare la presenza e la 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

correttezza formale dei documenti richiesti dal disciplinare di gara e 
successivamente, essendo la documentazione amministrativa conforme a 
quanto richiesto, all’apertura della “BUSTA TECNICA”;  
Considerato che la Commissione, nel corso della predetta seduta alle ore 
10:53:40, nella sezione comunicazione della SDAPA n. 3090914, ha formulato 
una richiesta di chiarimento, rinviando la seduta al 12/04/2023. 
Considerato che, durante la successiva seduta pubblica telematica del 
12/04/2023, non essendo pervenuta alcuna risposta ai chiarimenti richiesti, la 
Commissione ha proposto di rimandare la seduta al 20/04/2023. 
Considerato che, nel corso della seduta pubblica telematica del 20/04/2023, 
la Commissione, preso atto, della risposta ai chiarimenti dell'OE AXIANS 
ITALIA SPA, pervenuta il 13.04.2023 alle ore 18:42:11, accoglie il ricorso al 
soccorso istruttorio, ammettendo la possibilità di sanare, le carenze 
documentali riscontrate sull'offerta tecnica, che non costituiscono 
imprecisioni dell’offerta o difformità di essa rispetto alle prescrizioni del 
capitolato prestazionale, quanto, piuttosto, inesattezze documentali frutto di 
meri errori ovvero di imprecisioni imputabili alla formulazione degli atti di 
gara e procede ad esaminare l’offerta tecnica che risulta conforme a quanto 
richiesto; 
Considerato che la Commissione di gara, nella medesima seduta pubblica 
telematica del 20/04/2023 ed in esito all’apertura della busta economica 
contenente un’unica offerta economica, ha preso atto della circostanza che 
il concorrente RTI AXIANS ITALIA SPA (P.I. e C.F. 02341030241), Mandataria / 
Telecom Italia SPA (P.I. e C.F. 00488410010), Mandante, ha presentato 
un’offerta di € 299.495,41 (oltre IVA al 22%); 
Considerato, pertanto, che la Commissione di gara ha formulato la proposta 
di aggiudicazione in favore della RTI costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 
comma 8) AXIANS ITALIA SPA (P.I. e C.F. 02341030241), Mandataria / Telecom 
Italia SPA (P.I. e C.F. 00488410010), Mandante; 
Richiamati gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Evidenziato che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento 
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Atteso che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio (stand 
still) di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricorrendo la 
previsione di esenzione di cui al comma 10, lett. b), del medesimo articolo; 
Effettuata la ricognizione sugli atti procedimentali e vista la 
documentazione di gara; 
Riconosciuta, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in 
essere sin qui; 

DETERMINA 
 
di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
conformemente ai verbali di gara sopra menzionati, la proposta di 
aggiudicazione per l’affidamento in parola; 
di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’aggiudicazione per l’affidamento della fornitura per il consolidamento del 
Data Center di Ateneo di cui in premessa, in favore della RTI costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) AXIANS ITALIA SPA (P.I. e C.F. 02341030241), 
Mandataria / Telecom Italia SPA (P.I. e C.F. 00488410010), Mandante, che ha 
presentato un’offerta di € 299.495,41 (oltre IVA al 22%); 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione 
del presente provvedimento di aggiudicazione sul profilo committente nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del 
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto 
delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
una volta terminato, con esito positivo, il procedimento di verifica della 
sussistenza dei requisiti di legge richiesti ai sensi della normativa vigente, al 
fine di pervenire all’emanazione del provvedimento dichiarativo dell’efficacia 
dell’aggiudicazione in parola. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-05-30T06:20:09+0000
	Riccardo Uccello




